ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.05.05.2024

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈరోజు కర్ణాటకలోని సిర్సి లో జరిగే ఒక కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.
- 2. రక్షణ మంత్రిగా సాయుధ దళాలతో కలిసి పనిచేసి, దేశం పై కుట్ర పన్నే వారికి ధీటైన జవాబు చెప్పడం తన బాధ్యతని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ స్పష్టం చేశారు.
- 3. ఈరోజు ఇటలీలోని మిలాన్ లో ప్రారంభమయ్యే నాలుగు రోజుల ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు గవర్నర్ల 58వ వార్షిక సమాపేశాలకు ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ హాజరవుతున్నారు.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు హైదరాబాద్ లో సాయంత్రం జరిగే మ్యాచ్ లో ససైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుతో ఆడుతుంది.

VP-KARNATAKA VISIT

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈరోజు కర్ణాటకలో పర్యటిస్తారు. ఉత్తర కన్నడ జిల్లాలోని సిర్సి లో అటవీ విజ్ఞాన కళాశాల College of Forestry లో జరిగే ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన పాల్గొంటారు. అంతకు ముందు నిన్న మధ్య ప్రదేశ్ లోని గ్వాలియర్ లో రాజమాత విజరాజే సిందియా వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయంలో విద్యార్థులు, అధ్యాపకులను ఉద్దేశించి ఉపరాష్ట్రపతి ప్రసంగించారు. రైతుల జీవితాల్లోకి సౌభాగ్యం, పరివర్తన తీసుకువచ్చే బాధ్యత వ్యవసాయ రంగంలో పని చేసే సంస్థలు, శాస్త్రవేత్తలు, వ్యవసాయ శాస్త్ర విద్యార్థులపై ఉందని ఆయన అన్నారు. రైతులు కేవలం పంటల ఉత్పత్తిదారులుగా మిగిలిపోకుండా వ్యవసాయ పారిశ్రామికపేత్తలుగా ఎదగాలని ధన్కడ్ ఆకాంకించారు.

NSD

GADKARI

తెలంగాణాలో దాదాపు 6 పేల 280 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో 285 కిలోమీటర్ల పొడవున నిర్మించిన జాతీయ రహదారులను కేంద్ర మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఈ ఉదయం ఆసిఫాబాద్ జిల్లా లోని కాగజ్ నగర్ ఎక్స్ రోడ్ వద్ద నాలుగు వరసల జాతీయ రహదారి - 363 ను కేంద్ర మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ ప్రారంభించారు. సాయంత్రం హైదరాబాద్లో అంబర్ పేట, BHEL వంతెన లను నితిన్ గడ్కరీ ప్రారంభించి అంబర్ పేట్ లో నిర్వహించే బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. ఆరాంఘర్ నుంచి శంపాబాద్ వరకు 300 కోట్ల రూపాయలతో నిర్మించిన ఆరు వరుసల రహదారిని కూడా మంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

NSD

RAJNATH SINGH-EVENT

రక్షణ మంత్రిగా సాయుధ దళాలతో కలిసి పనిచేసి, దేశం పై కుట్ర పస్నేవారికి ధీటైన జవాబు చెప్పడం తన బాధ్యతని రక్షణ మంత్రి రాజా నాథ్ సింగ్ స్పష్టం చేశారు. న్యూఢిల్లీలో సంస్కృతి జాగరణ్ మహోత్సవంలో ఆయన మాట్లాడుతూ దేశ భద్రత, సరిహద్దుల పెంబడి రక్షణ బాధ్యత అనేది సైనికులతో పాటు తనకు కూడా ఉందని అన్నారు. దేశ ప్రజలు కోరుకున్నది ఏదైనప్పటికీ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నేతృత్వంలో అది సాకారం అవుతుందని రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.

S/B RAJNADH SINGH

NSD

DEFENCE MINISTERS-MEET

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జపాన్ రక్షణ మంత్రి జనరల్ నక్క టానితో సమాపేశం అవుతారు. ఈ సమాపేశం సందర్భంగా ప్రస్తుత ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ భద్రత పరిస్థితి గురించి వారు చర్చించి ద్వైపాక్షిక రక్షణ సహకారాన్ని మరింత విస్తృత పరుచుకున్ అంశంపై చర్చిస్తారని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. భారత్, జపాన్ దేశాల మధ్య చిరకాలంగా ఉన్న మైత్రి 2014లో ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంగా రూపాంతరం చెందిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఇరువురు రక్షణ మంత్రులు సమాపేశం కావడం గత ఆరు నెలల కాలంలో ఇది రెండవసారి. కాగా ఆసియాన్ రక్షణ మంత్రుల సమాపేశం సందర్భంగా గత ఏడాది నవంబర్ లో కలుసుకున్నారు.

NSD

NIRMALA SITHARAMAN-ADB

ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు గవర్నర్ల 58వ వార్షిక సమావేశం ఈరోజు ఇటలీలోని మిలాన్ లో ప్రారంభమైంది. నాలుగు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సమావేశాలకు ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ భారత ప్రతినిధి బృందం కలిసి హాజరవుతున్నారు. ఈ సమావేశానికి ఏడిబీ సభ్యులు అంతర్జాతీయ ఆర్థిక సంస్థల ప్రతినిధులు హాజరవుతున్నారని, గవర్నర్ల బిజినెస్ సెషన్ ప్లీనరీ సమావేశం మొదలైన వాటిలో పాల్గొనడంతో పాటు ఆర్థిక మంత్రి "భవిష్యత్తులో ఆర్థిక పరిపుష్ఠి కోసం సరిహద్దులను దాటి సమన్వయం" అసే అంశం పైన జరిగే సదస్సులో పాల్గొంటారని కూడా చెప్పారు. 58వ వార్షిక సమావేశం సందర్భంగా నిర్మలా సీతారామన్ ఇటీ జపాన్ ఆర్థిక మంత్రులతోనూ ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంక్ అధ్యక్షుడు, అంతర్జాతీయ వ్యవసాయ అభివృద్ధి నిధి అధ్యక్షుడు, జపాన్ అంతర్జాతీయ సహకార బ్యాంకు గవర్నర్ తో కూడా సమావేశం అవుతారు. ప్రవాస బారతీయ సమాజాన్ని నిర్మల సీతారామన్ కలుసుకుంటారు.

NSD

PM - KHELO INDIA

2036లో ఒలింపిక్ క్రీడలకు ముందుగా భారత్ ను క్రీడా సూపర్ పవర్ గా నిలబెట్టేందుకు తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. 2025 ఖేలో ఇండియా యువజన క్రీడలను వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ప్రారంభించిన అనంతరం మాట్లాడుతూ నిన్న నరేంద్ర మోదీ తమ ప్రభుత్వం గత దశాబ్ద కాలంలో క్రీడలకు బడ్జెట్ ను మూడు రెట్లకు పైగా పెంచిందని ఈ ఏడాది 4పేల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించిందని వివరించారు. క్రీడలను పెంపొందించి మౌలిక సదుపాయాలను మెరుగుపరచడానికి తమ ప్రభుత్వం అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని చెప్పారు. ఇప్పుడు ఏడాది పొడుగుతా క్రీడల పోటీలు

జరుగుతున్నాయని, జాతీయ విద్యా విధానంలో క్రీడలను గుర్తించి ప్రధాన పాఠ్య స్రవంతిలో వాటిని భాగంగా చేశామని చెప్పారు. విశ్వవిద్యాలయ క్రీడలు, యువజన క్రీడలు, శీతాకాల క్రీడలు పేరా గేమ్స్ వంటి పోటీలో క్రీడాకారులను కొత్త క్రిడలలో శిక్షణ ఇచ్చేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.

బైట్ నరేంద్ర మోదీ

NSD

SC-WAQF ACT

వక్ఫ్ సవరణ చెట్టం 2025 రాజ్యాంగ చెల్లుబాటును సవాలు చేస్తూ దాఖలైన పిటిషన్లను సుప్రీంకోర్టు ఈ రోజు విచారించనుంది. ప్రధాన న్యాయమూర్తి సంజీవ్ ఖన్నా, జస్టిస్ సంజయ్ కుమార్, జస్టిస్ కె.వి. విశ్వనాథన్ లతో కూడిన ధర్మాసనం మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు ఈ పిటిషన్ పై విచారించనుంది. గత సెల 17న జరిగిన విచారణలో, అవసరమైతే మధ్యంతర ఉత్తర్వులు జారీ చేస్తామని ధర్మాసనం స్పష్టం చేసింది.

NSD

LOC-FIRING

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో వాస్తవాధీన రేఖ పెంబడి నిన్న రాత్రి పాకిస్తాన్ సైన్యం జరిపిన కాల్పులను భారత సైన్యం ధీటుగా తిప్పికొట్టింది. వాస్తవాధీన రేఖ పెంబడి పాకిస్తాన్ సైన్యం కవ్వింపు లేకుండా చిన్న ఆయుధాలతో కాల్పులకు పాల్పడిందని సైనిక వర్గాలు తెలియచేశాయి. భారత సైన్యం తక్షణం స్పందించింది.

భారత్ పైపు ప్రాణ నష్టం జరిగినట్లు గానీ ఎవరికైన గాయాలైనట్లు గానీ పెంటనే సమాచారం అందలేదు.

NSD

Shivraj Singh Chouhan

ప్రపంచంలోనే జన్యు-మార్పిడితో వరి వంగడాలను అభివృద్ధి చేసిన మొట్టమొదటి దేశంగా మన దేశం నిలిచింది. ఐసిఎఆర్ సంస్థలు అభివృద్ధి చేసిన మొదటి రెండు జన్యు-సమార్పిడి జరిగిన వరి వంగడాలను వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఆవిష్కరించారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ.. ఈ పరిశోధన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ "వికసిత్ భారత్" సంకల్పం లో ఒక మైలురాయిగా నిలుస్తుందని అన్నారు. ఈ రెండు వంగడాలు రైతులకు మాత్రమే కాకుండా ప్రజలకు కూడా ప్రయోజనకరంగా ఉంటాయని ఆయన అన్సారు.

NSD

IMD-WEATHER

ఈరోజు గుజరాత్, ఆంధ్ర ప్రదేశ్, ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. రేపటి వరకు బీహార్, ఒడిశా, హిమాచల్ ప్రదేశ్, రుూర్ఖండ్, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్, ఉత్తరాఖండ్, అస్సాం, మణిపూర్ పశ్చిమ బెంగాల్లో ఒక మోస్తరు వర్షం ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. కేరళ, మాహేలో తీవ్రమైన వేడి కొనసాగుతుందని, తూర్పు రాజస్థాన్ లో ఇసుక దుమారాలు రేగుతాయని తెలిపింది. మరో పక్క ఛత్తీస్ ఘడ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, గుజరాత్, ఒడిస్సా, ఉత్తరఖండ్ లో వడగళ్ల వానలు కురవచ్చుని వాతావరణ శాఖ పెల్లడించింది.

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు హైదరాబాద్ లో సాయంత్రం ఏడున్నరకు జరిగే మ్యాచ్ లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుతోఆడుతుంది. కాగా నిన్న రాత్రి హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని ధరమ్ శాలలో జరిగిన మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు లక్స్లో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టును 37 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. 237 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని ఛేదించే దిశగా లక్స్టో జట్టు 7 వికెట్ల నష్టానికి 199 పరుగులు మాత్రమే చేయగలిగింది. ఈ విజయంతో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు పాయింట్లు పట్టికలో రెండవ స్థానానికి ఎదిగింది.

NSD

CHINA-BOAT CAPSIZE

చైనా లోని గ్వీఝాప్ రాష్ట్రంలో ఈదురుగాలుల కారణంగా నాలుగు పడవలు బోల్తా పడడంతో తొమ్మిది మంది మరణించారు. పర్యాటకులను తీసుకుపెళుతున్న ఈ పడవలు అకస్మాత్తుగా ఈదురు గాలులు రావడంతో బోల్తా పడ్డాయని 84 మంది నీటిలో పడిపోయారని ప్రభుత్వ మీడియా తెలియజేసింది. 74 మందిని నీటి నుంచి కాపాడగా ఒకరి కోసం ఇంకా గాలింపు కొనసాగుతోంది. 500 మంది సహాయ కార్యకర్తలు నీటిలో గాలింపు జరుపుతున్నారు.

NSD

Prime Minister Narendra Modi has said that his government is committed to make India a sporting superpower ahead of Olympics 2036. In a video address to launch the 'Khelo India Youth Games 2025', Mr Modi

said, his government has increased the sports budget by three times over the past decade and allocated 4,000 crore rupees this year. Highlighting his government's top priority to promote sports and improve infrastructure, he said sporting events are now organised round the year, and even the National Education Policy has recognised sports by making it a part of mainstream studies.

[S/B-PM-YOUTH GAMES KHELO INDIA-30 SECS]

<><><>

India has becomes the first country in the world to develop genomeedited rice varieties. Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan launched first two genome edited rice varieties developed by ICAR institutions. Addressing the event in New Delhi, the Minister said that this research will prove to be a milestone in Prime Minister Narendra Modi's resolution of Viksit Bharat. He said that these two varities are not only beneficial to farmers but also to the public.

<><><>

Defence Minister will hold a bilateral meeting with his Japanese counterpart Gen Nakatani in New Delhi today. The Ministry of Defence, in a statement, has said that during the meeting both sides will exchange views and ideas on the current regional and international security situation and discuss ways to further deepen the bilateral defense cooperation.

<><><>

Defence Minister Rajnath Singh has said that as a Defence Minister, it is his responsibility to work with the armed forces and give befitting reply to those who cast evil eye on India. The Defence Minister said this while addressing the Sanskriti Jagran Mahotsav in New Delhi. Mr. Singh added that as a Defence Minister, it is also his responsibility to ensure the security of the country's borders along with the soldiers. Mr. Singh said that whatever the people of the country desire, will happen under the leadership of Prime Minister Narendra Modi.

<><><>

The 58th Annual Meeting of the Board of Governors of Asian Development Bank (ADB) began at Milan in Italy yesterday. Finance Minister Nirmala Sitharaman is leading the Indian delegation at the four-day event. The finance minister will participate in the annual meeting's focal events like the Governors' Business Session, Governor's Plenary Session and as a

panellist in the ADB Governors' Seminar on 'Cross-Border Collaboration for Future Resilience'.

<><><>

Union Road Transport and Highways Minister, Nitin Gadkari, will inaugurate 285 kilometres of national highway projects at a total cost of about six thousand crore rupees in Telangana today. Mr Gadkari will reach Kagajnagar in Komarambheem Asifabad district this morning to inaugurate the four-lane National Highway-363 at Kagaznagar X Road. He will formally inaugurate six laning of a portion of Hyderabad-Bengaluru highway near Samshabad and inaugurate flyovers constructed at the BHEL and Amberpet in Hyderabad later this evening.

<><><>

In IPL Cricket, Hosts Sunrisers Hyderabad will take on Delhi Capitals in Hyderabad this evening. The match will start at 7:30 PM.

Yesterday, Punjab Kings defeated Lucknow Super Giants by 37 runs in Dharamsala. In the first match yesterday, hosts Kolkata Knight Riders just managed to beat Rajasthan Royals by one run at the Eden Gardens.

<><><>

SHUKLA MP-I 05.05.2025 RAJNATH SINGH-EVENT

Defence Minister Rajnath Singh has said that as a Defence Minister, it is his responsibility to work with the armed forces and give befitting reply to those who cast evil eye on India. The Defence Minister said this while addressing the addressing the Sanskriti Jagran Mahotsav in New Delhi. Mr. Singh added that as a Defence Minister, it is also his responsibility to ensure the security of the country's borders along with the soldiers. Mr. Singh said that whatever the people of the country desire, will happen under the leadership of Prime Minister Narendra Modi.

[S/B- https://x.com/ANI/status/1919023808004182122]

The Defence Minister said that now the whole world recognizes India and listens to what it says at the global platform. He said India which earlier was at 11^{th} position in the economy has now become the 5^{th} largest

economy in the world. He expressed hope that by 2027, India will become the 3rd largest economy in the world. He said to become a developed nation India should not only grow economically but it should also be empowered spiritually and culturally.

[S/B-https://x.com/rajnathsingh/status/1919011704165322936CB/A NAND/PRIYA/0606

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall in Gujarat, Andhra Pradesh and

Odisha today. Met Department predicted moderate rainfall accompanied with thunderstorms, lightning and gusty winds in Bihar, Odisha, Himachal Pradesh, Jharkhand, Jammu and Kashmir, Uttarakhand, Assam, Manipur and West Bengal till tomorrow. IMD said that hot and humid weather conditions are expected to prevail over Kerala and Mahe. Parts of East Rajasthan can witness dust storms today. According to the weather agency, hailstorm conditions are very likely over Chhattisgarh, East Madhya Pradesh, Gujarat, Odisha and Uttarakhand today.

AKSHIT/0717

MN DP-I 05.05.2025

CHINA-BOAT CAPSIZE

In China, nine people lost their lives after sudden strong winds capsized four tourist boats and plunged 84 people into the water in Guizhou province yesterday. State media reported that the search was ongoing for one person who was still missing while 74 others have been rescued. Nearly 500 workers were mobilised for the relief and rescue works in the incident. Chinese President Xi Jinping has instructed provincial authorities to enhance safety measures to curb the growing number of accidents at tourist attractions and major public places.

SWATI/NET/1010 HRS

SHUKLA MP-I 05-05-2025 LOC-FIRING

The Indian Army effectively responded to firing by Pakistan military along Line of Control in Jammu and Kashmir last night. Defence sources said, the Pakistan Army resorted to unprovoked small-arms fire across the Line of Control opposite the Kupwara, Baramulla, Poonch, Rajauri, Mendhar, Naushera, Sunderbani and Akhnoor areas of Jammu and Kashmir. The Indian troops responded promptly and proportionately. There were no reports of any casualties.

AKSHIT/0726

MN DP-I 05.05.2025

SC-WAQF ACT

The Supreme Court will hear today a batch of petitions challenging the constitutional validity of the Waqf (Amendment) Act 2025. A bench comprising Chief Justice of India Sanjiv Khanna, Justice Sanjay Kumar and Justice KV Viswanathan will hear the matter at 2 PM. The bench had clarified in its hearing on 17th of last month that today's posting is for a preliminary hearing and if necessary, interim orders will be passed.

In the last hearing, the Central Government undertook to put on hold certain contentious provisions of the Amendment Act after the Court expressed certain concerns. The Centre assured that registered or notified waqfs, including waqfs-by-user lands, will not be affected. It also undertook not to make appointments to the Central Waqf Council and the State Waqf Boards. Later, the Minority Affairs Ministry filed a preliminary affidavit defending the Act and refuting the petitioners' arguments. The petitioners have filed rejoinders to the Centre's affidavit. <><><>

SWATI/LIVE LAW/1113 HRS